³ *Alduulf*] This was probably heard from Aldwulf’s lips by Eal, Beda’s informant about East-Anglia.

taliū Anglorū Vuffingas appellant. Verum Eorpuald non multo postquam fidem accepit tempore, occisus est a viro gentili, nomine Ricbercto; et exinde tribus annis provincia in errore versata est, donec accepit regnum frater ejusdem Eorpualdi Sigberct, vir per omnia Christianissimus atque doctissimus, qui vivente adhuc fratre cum exularet in Gallia, fidei sacramentis imbutus est, quorum participem, mox ubi regnare cœpit, totam suam provinciam facere curavit. Cujus studiis glorioissime favit Felix episcopus, qui de Burgundiorum partibus, ubi ortus et ordinatus est, cum venisset ad Honoriūm archiepiscopum, eique indicasset desiderium suum, misit eum ad prædicandum verbum vitæ præfatae nationi Anglorum. Nec vota ipsius in cassum cecidere; quin potius fructum in ea multiplicem credentium populorum pius agri spiritalis cultor invenit. Siquidem totam illam provinciam juxta sui nominis sacramentum¹, a longa iniuitate atque infelicitate liberatam, ad fidem et opera justitiae, ac perpetuae felicitatis dona parduxit, accepitque sedem episcopatus in civitate Domnoc²: et cum decem ac septem annos eidem provinciæ pontificali regimine præcesset, ibidem in pace vitam finivit.

Felix, bishop
of the East-
Angles.

CAP. XVI.

Ut Paulinus in provincia Lindissi prædicaverit; et de qualitate regni Eaduini.

PRÆDICABAT autem Paulinus verbum etiam provinciæ Lindissi³, que est prima ad meridianam Humberæ Paulinus con- fluminis ripam, pertingens usque ad mare, præfec- verte the Lindesfare.

¹ sacramentum] 'Hidden meaning.'

² Domnoc] Dommoc caester, S. V. Domuc, S. Chron. Domnoe, Florence. Dunwich, Camden, ii. 156, 169. The See of North Elmham was taken out of it by Bise, the fourth bishop; and in the time of Eadwig this was made the sole diocese for the province.

³ Lindissi] Or Lindesse, Lindeseg. The largest of the three divisions of the county of Lincoln—Lindsey,

Holland, and Kesteven. Lindsey is the northern half of the county, bounded on the west by the Trent, on the south by the Witham, and the Foss Dyke, which connects the Witham with the Trent. Its inhabitants were called Lindesware, Lindesfare. It consisted of 7000 hides. Kemble, i. 81. At a later period it was governed, first by under-kings, and then by heretogas or gerefæs. Lappenberg, i. 249.

tumque¹ Lindocolinæ civitatis², cui nomen erat Blaecca, primum cum domo sua convertit ad Dominum. In qua videlicet civitate et ecclesiam operis egregii de lapide fecit : cujus tecto vel longa incuria, vel hostili manu dejecto, parietes hactenus stare videntur, et omnibus annis aliqua sanitatum miracula in eodem loco solent ad utilitatem eorum qui fideliter querunt, ostendi. In qua ecclesia Paulinus, transeunte ad Christum Justo, Honorium pro eo consecravit episcopum, ut in sequentibus suo loco dicemus.

De hujus fide provinciæ narravit mihi presbyter et abbas quidam vir veracissimus de monasterio Peartaneu³, vocabulo Deda, retulisse sibi quendam seniorem, baptizatum se fuisse die media a Paulino episcopo, præsente rege Æduino, et multam populi turbam in fluvio Treenta juxta civitatem quæ lingua Anglorum Tiovulsingacæstir⁴ vocatur : qui etiam effigiem ejusdem Paulini referre esset solitus, quod esset vir longæ staturæ, paululum incurvus, nigro capillo, facie macilenta, naso adunco pertenui, venerabilis simul et terribilis aspectu. Habuit autem secum in ministerio et Jacobum diaconum, virum utique industrium ac nobilem in Christo et ecclesia, qui ad nostra usque tempora permansit.

Tanta autem eo tempore pax in Britannia, quaqueversum

Peace imperium regis Æduini pervenerat, fuisse perhibetur, ut, sicut usque hodie in proverbio dicitur,
throughout Britain in etiam si mulier una cum recens nato parvulo vellet
Eadwine's time. totam perambulare insulam a mari ad mare, nullo

¹ *prefectum*] ‘Gerefæ,’ S. V. ‘A wealthy man,’ S. Chron. Blaecca = black, pale, colourless.

² *Lindocolinæ civitatis*] The British Caer Luit-coed, the Roman Lindum: from which evidently Lindsey.

³ *Peartaneu*] Partenay, where was a cell belonging to the abbey of Bardney. Camden has confounded these two names together, misled by their similarity; but that it was as stated is proved by the following extract from the MS. Register of

Croyland: ‘... duas illas cellas de Partenay et de Skendelby ad dictum monasterium [de Bardene] pertinentes.’ Monast. Angl. i. 634. For Bardney abbey, see infra, p. 160.

⁴ *Tiovulsingacæstir*] Unidentified. The name means the city of the Tiovulings, or sons of Tiovulf; and Tiovulf is equivalent to Tiw, the Saxon Mars, just as Beowulf = Beow. Kemble, i. 416. Cf. the Tíwingas, ib. p. 351. As Tiw = Tyr, perhaps it is now Torksey, at the junction of the Foss Dyke and Trent.

se lædente valeret. Tantum rex idem utilitati suæ gentis consuluit, ut plerisque in locis ubi fontes lucidos juxta publicos viarum transitus conspexit, ibi ob refrigerium viantium, erectis stipitibus æreos caucos¹ suspendi juberet, neque hos quisquam, nisi ad usum necessarium, contingere præ magnitudine vel timoris ejus auderet, vel amoris vellet. Tantum vero in regno excellentiæ habuit, ut non solum in pugna ante illum vexilla gestarentur, sed et tempore pacis equitantem² inter civitates sive villas aut provincias suas cum ministris, semper antecedere signifer consuesset: necnon et incedente illo ubilibet per plateas, illud genus vexilli, quod Romani ‘Tufam’³, Angli vero appellant ‘Tuuf,’ ante eum ferri solebat.

CAP. XVII.

Ut idem ab Honorio papa exhortatorias literas acceperit, qui etiam Paulino pallium miserit.

Quo tempore præsulatum sedis apostolicæ Honorius Bonifatii successor habebat, qui ubi⁴ gentem Nordanhymbrorum cum suo rege ad fidem confessionemque Christi, Paulino evangelizante

¹ *caucus]* Drinking-vessels. Gr. καῦκα, καυκίον. Perhaps so named from the gurgling sound made in pouring out; or from ‘concha.’ Du Cange.

² *equitantem]* Kemble has little doubt that Beda here refers to the ceremony of periodical journeyings through the country, by which the king proved his right to govern; ii. 59, 60.

³ *Tufam]* Originally, a tuft of feathers worn as a helmet-crest; so Zonaras, τιάρα ταινιωθεὶς δρθίγ, ήν τοῦφαν καλέει δημιώδης: cf. Fr. ‘toupet,’ then any tuft worn as an ornament, especially a standard ‘ex confertis plumarum globis.’ So Vetus, iii. 5, ‘Muta signa sunt, aquilæ, dracones, vexilla, flamulæ, tufæ, pinnæ.’ Du Cange thinks the Byzantines borrowed the word τούφα

from the Teutonic,—‘helmes-top, c'est-à-dire la toffe du heaume,’ which the Anglo word ‘tuuf’ here given would represent. Du Cange in v. and his *Dissertations sur l'Histoire de St. Louis*, No. xxiv, in vol. vii. 99.

⁴ *qui ubi]* Eadwine was consecrated in A.D. 627, and these letters were not written till A.D. 634. There must therefore have been a long delay either in informing the Pope of the fact, or in his sending the pallium after he had received the news. The ‘ubi’ here looks as if the first alternative were the true one: and as we know that Eadwine wrote to the Pope, see p. 131, n. 1, about A.D. 532 or A.D. 633, it was probably this letter which was thus answered.

conversam esse didicit, misit eidem Paulino pallium, misit et regi A&eduino literas exhortatorias, paterna illum caritate accendens, ut in fide veritatis quam accep-
A pall sent
to Paulinus
from Rome.
rant, persistere semper ac proficere curarent. Qua-
rum videlicet literarum iste est ordo :

' Domino excellentissimo atque præcellentissimo filio A&eduino
A.D. 634. regi Anglorum, Honorius episcopus servus servorum Dei, salutem. Ita Christianitatis vestræ integritas circa sui conditoris cultum fidei est ardore succensa, ut longe lateque resplendeat, et in omni mundo adnunciata vestri operis multipliciter referat fructum. Sic enim vos reges esse cognoscitis, dum Regem et Creatorem vestrum orthodoxa prædicatione edociti, Deum venerando creditis, eique, quod humana valet conditio, mentis vestræ sinceram devotionem exsolvit. Quid enim Deo nostro aliud offerre valebimus, nisi ut in bonis actibus persistentes, ipsumque auctorem humani generis confitentes, eum colere, eique vota nostra reddere festinemus ? Et ideo, excellen-
 tissime fili, paterna vos caritate qua convenit, exhortamur, ut hoc quod vos divina misericordia ad suam gratiam vocare dignata est, sollicita intentione et adsiduis orationibus servare omnimodo festinetis ; ut qui vos in præsenti sæculo ex omni errore abso-
 lutos ad agnitionem sui nominis est dignatus perducere, et cælestis patriæ vobis præparet mansionem. Prædictoris igitur vestri domini mei apostolice memoriae Gregorii frequenter lectione¹ occupati, præ oculis affectum doctrinæ ipsius, quem pro vestris animabus libenter exercuit, habetote : quatenus ejus oratio, et regnum vestrum populumque augeat, et vos omnipotenti Deo inreprehensibiles repræsentet. Ea vero quæ a nobis pro vestris sacerdotibus ordinanda sperastis, hæc pro fidei vestræ sinceritate, quæ nobis multimoda relatione per præsen-
 tium portatores laudabiliter insinuata est, gratuito animo ad-
 tribuere ulla sine dilatione prævidemus ; et duo pallia utrorum-
 que metropolitanorum, id est, Honorio et Paulino direximus, ut dum quis eorum de hoc sæculo ad auctorem suum fuerit arces-

¹ *lectione]* Gregorius' writings time some were ordered to be were much used throughout the publicly read on vigils. Epp. xii. Western Church. Even in his life- 24.

situs, in loco ipsius alter episcopum ex hac nostra auctoritate debeat subrogare. Quod quidem tam pro vestræ caritatis affectu, quam pro tantarum provinciarum spatiis quæ inter nos et vos esse noscuntur, sumus invitati concedere, ut in omnibus devotioni vestræ nostrum concursum, et juxta vestra desideria præbere-mus. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.'

CAP. XVIII.

*Ut Honorius, qui Justo in episcopatum Dorovernensis ecclesiae successit,
ab eodem papa Honorio pallium et literas acceperit.*

HÆC inter¹ Justus archiepiscopus ad cælestia regna sublevatus quarto² iduum Novembrium die, et Honorus pro illo est in præsulatum effectus: qui ordinandus venit ad Paulinum, et occurrente sibi illo in Lindcolino quintus ab Augustino Doruvernensis ecclesiae consecratus est antistes. Cui etiam præfatus papa Honorus misit pallium et literas, in quibus decernit hoc ipsum, quod in epistola ad Aduinum regem missa decreverat: scilicet ut cum Doruvernensis vel Ebura-censis antistes de hac vita transierit, is qui superest consors ejusdem gradus habeat potestatem alterum ordinandi, in loco ejus qui transierat, sacerdotem; ne sit necesse ad Romanam usque civitatem per tam prolixa terrarum et maris spatia pro ordinando archiepiscopo semper fatigari. Quarum etiam textum literarum in nostra hac Historia ponere commodum duximus.

'Dilectissimo fratri Honorio, Honorus. Inter plurima quæ Redemptoris nostri misericordia suis famulis dignatur bonorum

¹ *Hæc inter]* These words look as if Beda himself was afraid to be too precise in fixing the year of Justus' death. His omission has given rise to much controversy. Perhaps it is safest to date it A.D. 627, with the oldest authority, the Saxon Chronicle, cf. Stubbs' *Registrum Sacrum Anglicanum*, p. 1. But did Honorus succeed at once, or was the see

vacant? Anyhow, it cannot have taken place later than Nov. A.D. 632; for Eadwine had written to the Pope to express his wishes about the consecration to the vacant sees, 'ea vero . . . sperasti,' c. 17, but he was killed in October A.D. 633, p. 136.

² *quarto . . . die]* November 10.

munera prærogare, illud etiam clementer collata suæ pietatis munificentia tribuit, quoties per fratnos affatus unanimam dilectionem quadam contemplatione alternis aspectibus repreäsentat. Pro quibus majestati ejus gratias indesinenter ex-solvimus, eumque votis supplicibus exoramus, ut vestram dilectionem in prædicatione Evangelii laborantem et fructificantem, sectantemque magistri et capitis sui sancti Gregorii regulam, perpeti stabilitate confirmet, et ad augmentum Ecclesiæ suæ potiora per vos suscitet incrementa; ut fide et opere, in timore Dei et caritate, vestra adquisitio decessorumque vestrorum quæ per domini Gregorii exordia pullulat, convalescendo amplius exten-datur; ut ipsa vos dominici eloquii promissa in futuro respiciant, vosque vox ista¹ ad æternam festivitatem evocet: "Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos." Et iterum²: "Euge, serve bone et fidelis; quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui." Et nos equidem, fratres carissimi, hæc vobis pro æterna caritate exhortationis verba præmittentes, quæ rursus pro ecclesiarum vestrarum privilegiis congruere posse conspicimus, non desistimus impertire. Et tam juxta vestram petitionem, quam filiorum nostrorum regum vobis per præsentem nostram præceptionem vice beati Petri apostolorum principis auctoritatem tribuimus, ut quando unum ex vobis divina ad se juss erit gratia vocari, is qui superstes fuerit alterum in loco defuncti debeat episcopum ordinare. Pro qua etiam re singula vestræ dilectioni pallia pro eadem ordinatione celebranda direximus, ut per nostræ præceptionis auctoritatem possitis Deo placitam ordinationem efficere; quia ut hæc vobis concederemus, longa terrarum marisque intervalla, quæ inter nos ac vos obsistunt, ad hæc nos con-descendere coegerunt, ut nulla possit ecclesiarum vestrarum jactura per cuiuslibet occasionis obtentum quoquo modo pro-venire; sed potius commissi vobis populi devotionem plenius propagare. Deus te incolumem custodiat, dilectissime frater. Data die tertio iduum Junii, imperantibus dominis nostris Augustis, Heraclio anno vicesimo quarto, post consulatum

¹ vox ista] Matt. xi. 82.

² iterum] Ib. xxv. 23.

eiusdem anno vicesimo tertio; atque Constantino filio ipsius anno vicesimo tertio, et consulatus ejus anno tertio; sed et¹ Heraclio felicissimo Cæsare item filio ejus anno tertio, indictione septima, id est, anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo tricesimo quarto.'

CAP. XIX.

Ut primo idem Honorius et post Johannes litteras genti Scottorum pro pascha stimul et pro Pelagiana hæresi miserit.

MISIT idem papa Honorius litteras etiam genti Scottorum, quos in observatione sancti paschæ errare com- Letters from pererat, juxta quod supra docuimus: sollerter ex- Rome to the hortans², ne paucitatem suam in extremis terræ Irish finibus constitutam sapientiorem antiquis sive modernis quæ bishops per orbem erant Christi ecclesiis æstimarent; neve contra paschales computos, et decreta synodalium totius orbis pontificum, aliud pascha celebrarent.

Sed et Johannes³ qui successori ejusdem Honorii Severino successit, cum adhuc esset electus in pontificatum, pro eodem errore corrigendo litteras eis magna auctoritate atque eruditione plenas direxit; evidenter adstruens⁴, quia dominicum paschæ diem a quinta decima luna usque ad vicesimam primam, quod in Nicæna synodo probatum est, oportet inquire. Neconon et pro Pelagiana hæresi, quam apud eos reviviscere didicerat,

¹ sed et . . . Cæsare] This must be Heracleonias, who was born A.D. 626, and was made Caesar A.D. 631, while his father and brother were Augusti. In A.D. 639 he was associated with them as Augustus. Gibbon, vi. 72.

² exhortans] Usher, comparing with this passage that on p. 143, supposes that the Church of South Ireland was persuaded by Honorius to change its practice with regard to Easter; pp. 934, 939.

³ Johannes] Pope Severinus was not confirmed till A.D. 640, and died two months after. John was con-

secrated pope Dec. 25, A.D. 640: but he wrote this letter before his consecration, 'dum adhuc esset electus.'

⁴ adstruens] The Irish Church still kept to the cycle of eighty-four years, which they had borrowed from Rome on their conversion; but Rome had since changed her own practice, see p. 194, note 4. However, it was not with their cycle that Pope John now found fault, but with their practice of celebrating Easter on any day between the 14th and 20th day of the paschal month, instead of between the 15th and 21st.

cavenda ac repellenda, in eadem illos epistola admonere curavit; cuius epistole principium hoc est:

‘Dilectissimis et sanctissimis Tomiano¹, Columbano², Cro-
mano³, Dinnao⁴, et Baithano⁵ episcopis; Cromano⁶.
about the time of Easter, Ernianoque⁷, Laistrano⁸, Scellano⁹, et Segeno¹⁰
presbyteris; Sarano¹¹, cæterisque doctoribus seu
abbatibus Scottis, Hilarus archipresbyter, et servans locum
sanctæ sedis apostolicæ, Johannes diaconus, et in Dei nomine
electus: item Johannes primicerius¹², et servans locum sanctæ
sedis apostolicæ, et Johannes servus Dei, consiliarius ejusdem
apostolicæ sedis. Scripta quæ perlatores ad sanctæ memorie